
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.12.2024                                                                                      № 1607-п 

     

Об организации  проведения  

общественных  работ на территории 

муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым 

в 2025 году 

 

         В соответствии с подпунктами 1,2 пункта 1 и пункта 2 статьи 11, статьи 34 

Федерального закона Российской Федерации от 12 декабря 2023г. № 565-ФЗ «О 

занятости населения в Российской Федерации», пункта 29 Стандарта 

деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по 

организации проведения оплачиваемых общественных работ, утвержденного 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

29 октября 2024 года № 585 н, Государственной программой труда и занятости 

населения Республики Крым, утвержденной Постановлением Совета министров 

Республики Крым от 26 ноября 2021 года № 715, в целях организации 

проведения общественных работ для обеспечения дополнительной социальной  

поддержки граждан, ищущих работу, сохранения  мотивации к труду у лиц, 

имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы, 

обеспечения потребностей муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым в выполнении работ, носящих временный или 

сезонный характер, администрация Симферопольского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Организовать в 2025 году на предприятиях, в учреждениях, 

организациях всех форм собственности и у индивидуальных предпринимателей 

(далее - организации), осуществляющих деятельность на территории 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

проведение общественных работ не менее чем для 72 человек из числа 

безработных граждан и граждан, обратившихся в целях поиска подходящей 

работы в территориальное отделение Государственного казенного учреждения 

Республики Крым «Центр занятости населения» в Симферопольском районе. 

2. Определить направления  и виды общественных работ согласно 

приложению.  

3. Финансирование организации общественных работ осуществляется за 

счет средств организаций, в которых проводятся эти работы. 

4. Сектору информационных технологий и взаимодействия со СМИ                        

разместить данное постановление на официальном сайте администрации 



Симферопольского района в государственной информационной системе 

«Портал Правительства Республики Крым». 

5. Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 января 2025 

года. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Симферопольского района И.С. Юрченко. 

 

 

Глава администрации                                                                            С.А. Петелин 

 

 

  

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

от 13.12.2024 № 1607-п 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

направлений и видов общественных работ,  

имеющих социальное значение для Симферопольского района в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Направление  

общественных работ 

Виды  

общественных работ 

1. Строительство дорог,  
их ремонт и 
содержание, 
прокладка 
водопроводных, 
газовых, 
канализационных и 
других 
коммуникаций  

Благоустройство, устройство тротуаров и проездных 

путей. Вынос земли. 

Выращивание и уход за посадками, обрезка веток для 

обеспечения видимости. 

Демонтаж дорог, копание ям для установки барьерного 

ограждения. 

Копка траншей. Отмостка дорожного полотна. 

Очистка дорожных покрытий от грязи в местах, 

скашивание травы и вырубка кустарника на обочинах, 

откосах и полосе отвода, уборка порубочных остатков. 

Побелка придорожных деревьев, скашивание травы и 

вырубка кустарников на обочинах, откосах дорог, уборка 

мусора в лесопосадках вдоль дорог. 

Погрузка и разгрузка щебня, битума. 

Поддержание полосы отвода, обочин и разделительных 

полос в чистоте. 

Подсобные работы и работы по строительству, ремонту, 

благоустройству, уборке, демонтажу дорог, тротуаров, 

прокладке и ремонту водопроводных, газовых, 

канализационных и других коммуникаций. 

Подсобные работы при строительстве и ремонте дорог. 

Покраска бордюров. Покраска дорожных знаков и 

искусственных сооружений. Покраска труб и бордюров. 

Покраска элементов обустройства дорог, содержание их в 

чистоте и порядке. 

Прокладка, ремонт и содержание водопроводных, 

газовых, канализационных и других коммуникаций. 

Работы при строительстве, ремонте, реконструкции 

водопроводных и газопроводных сетей, объектов, зданий 

и сооружений. 

Расчистка трасс линий электропередач, сбор и 

переработка вторичного сырья и отходов, 

вспомогательные и др. работы при прокладке 

водопроводных, газовых, канализационных и др. 

коммуникаций. Ремонт и строительство дорожного 



полотна. 

Содержание в чистоте и порядке автобусных остановок, 

площадок и элементов их обустройства недоступных для 

дорожной техники. 

Установление асфальто-бетонных покрытий. 

Установление бортовых камней. Установление 

щебеночных оснований. Чистка ливневых 

канализационных решеток от мусора. 

2. Проведение  
сельскохозяйственны
х мелиоративных 
(ирригационных) 
работ, работ в лесном 
хозяйстве 

Борьба с вредителями леса и сельскохозяйственных 

культур. Возделывание и уборка овощей и плодов, 

технических культур. Выборка и высадка рассады. 

Выполнение лесовосстановительных и лесопосадочных 

работ, посадка саженцев, вырубка кустарников, деревьев, 

покос травы, работа в питомнике (высадка саженцев, 

прополка, полив), борьба с вредителями леса, 

лесозаготовка. 

Выполнение механизированных работ в 

сельскохозяйственном производстве. 

Выращивание продукции растениеводства и 

животноводства для реализации. 

Дойка коров вручную или с использованием доильного 

оборудования. Забой скота и птицы. 

Заготовка кормов, лесных семян, сена. 

Заготовка, хранение и переработка лекарственных трав. 

Мелкий ремонт и покраска техники и 

сельскохозяйственного инвентаря. 

Низкоквалифицированные сельскохозяйственные работы, 

в том числе в отрасли растениеводства и животноводства. 

Обработка почвы, внесение удобрений. 

Обрезка деревьев, виноградников. 

Обслуживание сельскохозяйственных животных и птиц. 

Погрузочно-разгрузочные работы. Подготовка к севу и 

посевные работы. Подготовка сельскохозяйственной 

техники и посевного материала к посевным работам. 

Подсобные работы по приемке, размещению и 

переработке зерна. Подсобные работы по ремонту 

техники и объектов сельскохозяйственного назначения. 

Подсобные работы при проведении посевных работ. 

Посадка и прополка саженцев, овощных культур, обрезка 

деревьев, виноградников, корчевание и распиловка 

деревьев; борьба с вредителями. 

Посадка саженцев и осуществление ухода за ними, 

прополка садов и насаждений, обрезка деревьев, 

виноградников, лесозаготовка, корчевание и распиловка 

деревьев. Посадка, вырубка и обрезка кустарников, 

скашивание травы вручную либо механизированным 



способом. Проведение общих и подсобных 

сельскохозяйственных, мелиоративных(ирригационных) 

работ: посадка, прополка и сбор овощей, ягод и т.д. 

Работа в садовых хозяйствах (обработка деревьев, 

прополка междурядий). Работа в теплицах. 

Работа на току, теплично-садовых хозяйствах. 

Работа сторожем по охране сельскохозяйственных 

объектов. Рабочие на ручных работах (обрезка, посадка, 

обработка, сбор). Разведение и вылов рыбы, вылов 

природных биоресурсов. 

Ремонт животноводческих и складских помещений, 

ремонт и модернизация животноводческих ферм и других 

помещений сельскохозяйственного назначения; мелкий 

ремонт и покраска техники и сельскохозяйственного 

инвентаря. Ремонт, техническое обслуживание, наладка и 

регулировка 

сельскохозяйственных машин и оборудования 

животноводческих ферм и комплексов. 

Сельскохозяйственные работы в период подготовки и 

проведения посевного и уборочного сезонов. 

Сортировка овощей и фруктов. Сохранение и развитие 

лесопаркового хозяйства. 

Строительно-монтажные и ремонтные работы с/х зданий, 

строений, сооружений. Уборка урожая различных 

культур. Управление автотранспортными средствами, 

перевозка грузов. Уход за животными и птицей (очистка 

помещений содержания животных, ремонт клеток, 

стрижка животных, выпас, кормление). 

Участие в весенне-полевых, посевных и уборочных 

сельскохозяйственных работах, в том числе вспашка, 

культивация. Учетные работы. 

3. Заготовка, 
переработка  
и хранение сельско-
хозяйственной 
продукции 

Сбор, заготовка, переработка и хранение 

сельскохозяйственной продукции и винограда. 

Возделывание и уборка овощей и плодов. 

Выращивание, уборка, переработка и хранение 

сельскохозяйственной продукции, в том числе в 

тепличном хозяйстве. Заготовка, переработка и хранение 

сельскохозяйственной продукции, кормов, сена, семян. 

Изготовление, ремонт и сортировка тары. 

Обрезка и подвязка виноградной лозы. Переработка 

плодовоовощной продукции. 

Переработка сельскохозяйственной продукции, 

проведение сельскохозяйственных работ. 

Погрузочно-разгрузочные, подсобные, вспомогательные 

работы. Проведение сельскохозяйственных работ. 

Работа на току. Работы в теплично-садовых хозяйствах. 



Работы на зернотоке. Сбор, сортировка овощей, фруктов, 

ягод и винограда, укладка на хранение, погрузочно-

разгрузочные работы, уборка зерновых культур, 

работы на зернотоках (подсобные работы по очистке 

зерна, учет объемов урожая зерновых). 

Сезонная помощь при проведении сельскохозяйственных 

весенне-полевых работ. 

Содержание и охрана овощехранилищ. 

Сортировка овощей и фруктов, укладка их на хранение. 

Уборка урожая винограда. Уничтожение сорняков. 

Упаковка, расфасовка сельскохозяйственной продукции. 

4. Строительство 

жилья, 

реконструкция 

жилого фонда, 

объектов 

социально-

культурного 

назначения, 

восстановление 

историко-

архитектурных 

памятников, 

комплексов, 

заповедных зон 

Благоустройство историко-архитектурных памятников, 

комплексов, воинских захоронений, мемориалов, 

братских могил, памятников Великой Отечественной 

войны и погибших защитников Отечества, содержание в 

надлежащем состоянии кладбищ. 

Благоустройство сдаваемых объектов. 

Благоустройство территории сдаваемых объектов. 

Благоустройство, мелкий ремонт и санитарная очистка 

памятников, мемориалов, братских могил, воинских 

захоронений, кладбищ (уничтожение сорняков, покос 

травы, уборка и вынос мусора, вскопка клумб, посадка 

цветов, полив и обрезка кустов, побелка, покраска, 

мелкая штукатурка, выкладка тротуарной плитки, мелкий 

ремонт ограждения, погрузка мусора). 

Восстановление и благоустройство историко-

архитектурных памятников, памятных знаков и 

прилегающей к ним территории. Вынос мусора. 

Выполнение мелких ремонтно-строительных работ. 

Земляные и подсобные работы на строительных объектах. 

Известковая окраска бордюров. 

Косметический ремонт зданий и помещений, малярные и 

штукатурные работы, ремонтные работы (ремонт зданий, 

крыш, труб), подноска строительных материалов. 

Очистка от старой краски, покраска и ремонт памятников 

и постаментов. Перевозка, погрузка, выгрузка грузов. 

Перекопка территории. Подсобные работы при ремонте, 

уборке и благоустройстве объектов 

социально-культурного назначения: домов культуры, 

ФАПов и т.д. Подсобные работы на производстве 

строительных материалов. 

Подсобные работы по ремонту и реконструкции зданий и 

сооружений (покраска, побелка, мелкий ремонт, уборка 

территории после окончания работ).Подсобные работы 

при восстановлении и сохранении историко-

архитектурных памятников, зон отдыха, парков культуры, 



скверов: озеленение, посадка, прополка, обрезка деревьев, 

вырубка и уборка поросли, 

скашивание травы, уборка и благоустройство пляжей и 

др. Подсобные работы при прокладке коммуникаций, 

расчистка строительных участков, производство 

земляных работ, ремонт и реконструкция объектов 

социально-культурного и бытового назначения, воинских 

захоронений, мемориалов, братских могил. 

Покраска памятников. Покраска скамеек. 

Покраска, побелка зданий и сооружений. 

Помощь в производстве стройматериалов. 

Приведение в порядок воинских захоронений, 

мемориалов, братских могил, кладбищ. 

Проведение ремонтно-строительных работ, строительство 

жилья, реконструкция жилого фонда, объектов 

социально-культурного назначения, 

восстановление историко-архитектурных памятников, 

комплексов, заповедных зон. Производство земляных 

работ. Работы по восстановлению библиотечного фонда в 

библиотеках, в хранилищах музеев. 

Работы по ремонту жилого фонда, не связанные с риском 

для жизни, содержанию и благоустройству прилегающих 

территорий. 

Работы при проведении ремонта или реконструкции 

объектов социальной сферы - детских дошкольных и 

школьных учреждений, общеобразовательных школ, 

библиотек, спортивных площадок независимо 

от статуса, назначения и формы собственности, 

учреждений культуры и здравоохранения, 

осуществляемые собственными силами бюджетных 

учреждений. 

Работы при строительстве и при подготовке к сдаче в 

эксплуатацию объектов социальной сферы, не связанные 

с риском для жизни, и благоустройство прилегающих 

территорий. Разборка старых кладок. Расчистка 

строительных участков, уборка и вынос мусора. 

Ремонт зданий и помещений, подготовка к курортному 

сезону. Ремонт и благоустройство объектов социально-

культурного назначения (детских дошкольных 

учреждений, общеобразовательных учреждений, 

библиотек, спортивных площадок, домов культуры, 

клубов, заведений по охране здоровья и т.д.). 

Ремонт и реконструкция объектов социально-культурного 

и бытового назначения, воинских захоронений, 

мемориалов, братских могил. 

Ремонт объектов соцкультбыта. Ремонтно-строительные 



работы детских спортивных площадок, ремонт 

жилого фонда. Санитарная очистка внутриквартальных 

территорий и контейнерных площадок от мусора и 

бытовых отходов. Санитарная очистка мемориалов, 

памятников, воинских захоронений, кладбищ. 

Слесарные работы. Строительство жилья, реконструкция 

жилого фонда, объектов социально-культурного 

назначения. Строительство жилья, реконструкция жилого 

фонда, объектов социально-культурного назначения, 

восстановление и благоустройство 

историко-архитектурных памятников и прилегающей к 

ним территории, комплексов, заповедных зон. 

Уборка помещений, территорий. 

5. Обслуживание 

пассажирского 

транспорта, работа 

организаций 

связи 

Благоустройство и уборка автобусных остановок, 

расчистка снега. Диспетчерские услуги. Доставка 

корреспонденции. 

Модернизация, благоустройство и уборка остановочных 

павильонов, расчистка снега у остановочных павильонов 

и прилегающей к ним территории. Мойка транспортных 

средств. Обслуживание пассажирского транспорта, 

работа организаций связи. 

Работы, связанные с уборкой и мойкой автотранспорта. 

Распространение и учет проездных билетов. 

Ремонт оборудования транспортных средств. 

Техническое обслуживание автотранспортных средств. 

Уборка салонов транспортных средств. 

6. Эксплуатация 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и бытовое 

обслуживание 

населения 

Уборка помещений кафе, столовых и др. 

Бетонирование и покраска (побелка) бордюров. 

Благоустройство, озеленение и очистка территорий 

(дворник, плотник, рабочий по комплексному ремонту). 

Бытовое обслуживание населения. 

Восстановление и сохранение зон отдыха, парков, 

скверов: озеленение, посадка прополка, обрезка деревьев 

и уборка поросли, скашивание травы и др. 

Доставка платежных документов в сфере жилищно-

коммунального хозяйства. Косметический ремонт зданий. 

Мытье посуды. Неквалифицированная помощь 

продавцам и поварам. Неспециализированная охрана. 

Обеспечение населения услугами торговли, 

общественного питания, бытового обслуживания и 

торговли. 

Обслуживание водогрейных и паровых котлов, печного 

отопления. Обслуживание котельных. Подноска грузов. 

Подсобные работы в магазинах, кафе, столовых. Работа 

официантом. Работа поваром. Работа продавцом, 

помощником продавца. Подсобные работы по ремонту, 



содержанию и эксплуатации жилого фонда. Подсобные 

работы по сбору и погрузке мусора, очистке от грязи и 

снега территорий, прилегающих к жилым домам и другим 

зданиям. 

Подсобные работы при ремонтно-восстановительных 

работах объектов жилищно-коммунального хозяйства. 

Подсобные работы при эксплуатации водопроводных и 

канализационных и иных коммуникаций. Подсобные, 

вспомогательные, неквалифицированные работы на 

предприятиях ЖКХ. 

Посадка, прополка, полив клумб, побелка бордюров и 

деревьев, обрезка деревьев, вырубка и уборка поросли, 

скашивание травы. Работы по санитарной очистке 

территорий, прилегающих к жилым 

домам. Санитарная отчистка внутридомовых территорий 

и контейнерных площадок от мусора и бытовых отходов, 

уборка подъездов (уборщик мусоропроводов, рабочий 

по комплексной уборке зданий.) 

Ремонт и изготовление тары. Сбор, утилизация и 

переработка, вывоз бытовых и промышленных отходов. 

Слесарные, сантехнические и ремонтные работы. 

Содержание и использование жилищного фонда и 

объектов соцкульбыта: детских дошкольных учреждений, 

спортплощадок, учреждений 

культуры, здравоохранения (дворник, сторож, уборщик 

территорий, рабочий по комплексному ремонту и 

обслуживанию зданий, плотник, столяр). 

Торговое обслуживание населения в местах отдыха. 

Уборка гостиничных номеров. Уборка помещений, 

лестничных площадок жилых домов, столовых и другое. 

Уборка производственных и служебных помещений, сбор 

и вынос мусора, уборка территории. 

Уборка территорий детских и спортивных площадок. 

Упаковка готовой продукции. 

Эксплуатация жилищно - коммунального хозяйства и 

бытового обслуживания населения, работы по санитарной 

очистке территорий, прилегающих к жилым домам. 

7. Озеленение и 

благоустройство 

территорий, развитие 

лесопаркового 

хозяйства, зон 

отдыха и туризма 

Благоустройство и озеленение территории 

муниципального образования, зон отдыха и прилегающих 

территорий, придорожных полос, 

детских дошкольных и школьных учреждений, 

спортивных площадок, учреждений культуры и 

здравоохранения, лесополос, зеленых насаждений 

вдоль автомобильных путей сообщения. 

Благоустройство территории предприятий, организаций и 

учреждений, озеленение и очистка территорий, зон 



отдыха и восстановление и сохранение историко-

архитектурных памятников, зон отдыха, парков, скверов: 

озеленение, посадка, прополка, обрезка деревьев, вырубка 

и уборка поросли, скашивание травы, очистка территории 

от мусора и снега и др. Вынос мусора. 

Высадка саженцев. Земляные работы. Ландшафтные 

работы. Обрезка деревьев, кустарников, высадка цветов, 

посадка клумб, побелка деревьев. Озеленение и 

благоустройство санаторно-курортных зон, памятников, 

кладбищ, парков, скверов, зон отдыха. 

Озеленение и благоустройство территорий 

Симферопольского района, придорожных полос, зон 

отдыха: высадка, цветов, обрезка деревьев, кустарников. 

Озеленение и благоустройство и развитие лесопаркового 

хозяйства, зон отдыха и туризма. Озеленение придомовых 

территорий. 

Озеленение территорий, посадка саженцев, уход за 

насаждениями, работа в теплицах. 

Озеленение, благоустройство и санитарная очистка 

территорий населенных пунктов, зон отдыха и туризма, 

объектов социально-культурного и жилищно-

коммунального назначения. 

Озеленение, благоустройство, очистка от мусора 

территорий предприятий, организаций, учреждений, 

населѐнных пунктов и за их пределами. 

Окучивание и поливка насаждений; высадка саженцев. 

Очистка территории от мусора и снега. Перекопка 

цветников. Привидение в порядок воинских захоронений, 

мемориалов, братских могил, кладбищ, содержание мест 

захоронения и др. Работы по благоустройству и уборке 

территории. Разбивка клумб и уход за ними, высадка 

цветов, кустарников. Санитарная очистка мемориалов, 

памятников, воинских захоронений, кладбищ, парков 

культуры, скверов, лесопарков, зон отдыха и туризма, 

водоемов, развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха 

и туризма Стрижка газонов, живой изгороди. Уборка 

листьев и снега в осенне-зимний период. Установка 

заграждений. 

8. Уход за 

престарелыми, 

инвалидами и 

больными 

Выполнение неквалифицированных работ и оказание 

медицинской помощи в больницах, лабораториях, 

поликлиниках и других медицинских учреждениях. 

Оказание социальных услуг престарелым и категориям 

лиц с ограниченными возможностями, больным 

гражданам: заготовка дров, вскапывание и прополка 

огородов, покупка лекарств, продуктов, уборка 

жилых помещений, доставка воды, стирка белья, 



оформление, учѐт и доставка документов. Организация 

сопровождения в медицинские учреждения. 

Патронажная служба, уход за престарелыми, инвалидами, 

участниками Великой отечественной войны. 

Предоставление социальных услуг по сопровождению 

слепых. Сверка списков ветеранов, подлежащих 

награждению и заполнение удостоверений к наградным 

знакам. Уборка жилых помещений, доставка продуктов, 

приготовление пищи, организация досуга. 

Уход за больными детьми, престарелыми гражданами, 

ОВЗ, инвалидами, ветеранами ВОВ, одинокими 

нетрудоспособными гражданами на дому, в 

территориальных центрах социального обслуживания, 

больницах, детских домах, домах инвалидов, 

общественных организациях и др. Формирование 

подарков для ветеранов, оформление поздравительных 

открыток, приглашений для участия в праздничных 

мероприятиях и их адресная доставка. 

9. Обеспечение 

оздоровления и 

отдыха детей в 

период каникул, 

обслуживание 
санаторно-курортных 
зон 

Благоустройство и очистка пляжей. Благоустройство 

санаторно-курортных зон (побелка, покраска, мелкий 

ремонт). Благоустройство, очистка и озеленение 

территорий предприятий, организаций, учреждений. 

Выполнение неквалифицированных работ в 

муниципальных учреждениях, оздоровительных лагерях, 

организациях санаторно-курортного комплекса. 

Комплексное обслуживание, строительные и ремонтные 

работы по подготовке к эксплуатации оздоровительных 

учреждений, муниципальных учреждений дошкольного, 

общего и профессионального образования. 

Ландшафтные работы. Малярные и штукатурные работы. 

Мытье посуды. Неквалифицированная помощь поварам. 

Обеспечение исправной, бесперебойной работы систем 

водоснабжения, канализации, водостоков. 

Обеспечение оздоровления и отдыха детей в летних 

лагерях, детей в период каникул, обслуживание 

санаторно-курортных зон. Обеспечение социальной 

поддержки населения. Обрезка деревьев. Обслуживание 

аттракционов. Обслуживание корпусов. Обслуживание 

населения. Обслуживание санаторно- курортных зон 

(уборка номеров для отдыха детей, благоустройство 

территории, подсобные работы на кухне). 

Обслуживание санаторно-курортных зон. Оказание 

медицинской помощи в санаторно-курортных 

организациях. Организация активного отдыха, досуга. 

Организация досуга детей в учреждениях культуры, 

лагерях труда и отдыха и санаторно-курортных 



организациях. Организация спасательных услуг на воде. 

Оформление пенсионных дел и прочих дел получателей 

социальных услуг. Планировка и художественное 

оформление газонов, клумб. Подготовка к курортному 

сезону. Подсобные работы при ремонтно-

восстановительных работах и подготовке к сезону приема 

отдыхающих. Подсобные строительные и ремонтные 

работы по подготовке к эксплуатации оздоровительных 

учреждений, детских оздоровительных 

комплексов, муниципальных учреждений дошкольного, 

общего и профессионального образования, организаций 

санаторно-курортного комплекса. Помощь воспитателям. 

Прием выдача верхней одежды. Работы по 

благоустройству и уборке территории, содержанию и 

эксплуатации детских оздоровительных комплексов, 

муниципальных учреждений дошкольного, общего и 

профессионального образования. Ремонт зданий и 

помещений. Ремонт пляжного инвентаря. 

Ремонт сантехнического оборудования. Сбор анкетных 

данных для персонифицированного учета. 

Сервировка столов, прием и подача заказов. Слесарные 

работы. Содержание и использование жилищного фонда 

и объектов соцкультбыта (детских дошкольных 

учреждений, спортплощадок, учреждений культуры, 

здравоохранения, домов престарелых и инвалидов и 

т.п.) Создание условий для деятельности муниципальных 

учреждений, (установка мебели, оборудования, дежурства 

и др.). Уборка гостиничных номеров; стирка и глаженье 

белья. 

Уборка и подготовка пляжа к курортному сезону. 

Уборка номеров в детском лагере, в пансионатах, 

гостиницах, смена постельного белья, подготовка 

номеров к заселению отдыхающих, мытье полов, окон. 

Уборка территории, производственных и 

непроизводственных помещений, пляжей и др. 

Уход за детьми дошкольного и школьного возраста в 

детских дошкольных, лечебных и оздоровительных 

учреждениях в качестве обслуживающего персонала 

(мойщики посуды, кухонные рабочие, инструкторы по 

физкультуре, младшие воспитатели, санитарки, 

официанты). Уход за озелененной территорией. 

Участие в обслуживании и проведении культурно-

массовых мероприятий. Чистка бассейнов. 

10 Организация сбора и 
переработки 
вторичного сырья и 

Выполнение работ по разделению макулатуры, 

бумажного брака, пластика, сортировка сырья по 

качеству, цвету, и прочим техническим 



отходов условиям. Организация сбора, сбор, сортировка, 

переработка, утилизация вторичного сырья и отходов. 

Погрузочно-разгрузочные работы. Подсобные работы при 

переработке вторичного сырья и отходов. Работы на 

полигоне ТКО. 

Сбор пластиковых бутылок, пластмассовых ящиков, 

жестяных банок, макулатуры, полиэтиленовой пленки и 

пластика. Сортировка стеклотары, картона. 

11. Проведение 

мероприятий 

общественно-

культурного 

назначения 

(перепись населения, 
спортивные 
соревнования, 
фестивали и другие) 

Организация экскурсионных туров. Распространение 

рекламы и другой печатной продукции, расклейка 

афиш. Вспомогательная деятельность в заполнении 

журналов, бланков, форм отчетности, при оформлении 

документов в военных комиссариатах, учреждениях 

здравоохранения, социальной защиты, образовательных 

организациях. Делопроизводство. Заполнение аттестатов. 

Косметический ремонт экспонатов и экспозиционных 

залов. Курьерская работа. Лектор-экскурсовод, 

организатор экскурсий, методист. Обработка архивных 

документов. Обслуживание библиотечной сферы. 

Обслуживание зрелищных мероприятий культурного 

назначения (фестивалей, спортивных соревнований и др.), 

аттракционов. 

Организация досуга населения в учреждениях культуры, 

лагерях труда и отдыха. Подготовка и проведение 

городских праздников, помощь в организации, 

содержании и развитие муниципальных учреждений 

дошкольного, основного общего и профессионального 

образования, организация отдыха и досуга детей в 

учреждениях культуры, детских садах, пионерских 

лагерях. Подсобные работы при организации 

мероприятий культурного назначения (фестивали, 

спортивные соревнования), при проведении массовых 

мероприятий, праздников. Помощники воспитателей в 

детских садах и на детских площадках в летнее время. 

Проведение мероприятий общественного, общественно-

культурного назначения (перепись населения, 

статистические и социологические обследования, 

проведение соцопросов, работа в избирательных 

комиссиях, спортивные соревнования, фестивали и 

другие). Проведение переписи населения, домашних 

подворий, оказание помощи при уточнении 

похозяйственных книг, оформление и ремонт 

похозяйственных книг, составление списков 

землепользователей,; работа с документацией, в т.ч. 

архивной. Создание условий для деятельности 

муниципальных учреждений, учреждений культуры 



(установка мебели, оборудования, расклейка афиш, 

дежурства и др.). Создание условий для развития 

физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании и др. Установка заграждений. Участие в 

проведении призывных кампаний, в работе 

избирательных комиссий, призывных компаний. 

Учѐт, оформление и доставка документов. 

12. Другие направлениям 
трудовой 
деятельности: 

Оказание услуг населению. 

Работа в гардеробе. Работа в швейных цехах. 

Изготовление швейных изделий. Получение и выдача и 

мелкий ремонт спецодежды, белья, портьер, 

чехлов. Ремонт одежды, обуви, галантереи. 

Ремонт и уборка производственных помещений и 

сооружений. Уборка территорий учреждений, 

организаций и предприятий. Уборка гостиничных 

номеров, помещений, номеров размещения отдыхающих, 

производственных цехов, сооружений и прилегающих 

территорий, торговых и подсобных помещений. 

Архивные работы, вспомогательные работы с 

документами. Заполнение и формирование документов. 

Копирование документов. Благоустройство историко-

архитектурных памятников, комплексов, 

воинских захоронений, мемориалов, братских могил, 

памятников Великой Отечественной войны, кладбищ. 

Благоустройство территории рынка, уборка мусора. 

Внесение информации в базу данных. Вспомогательные 

работы в системе здравоохранения, образования. 

Вспомогательные работы, связанные с 

делопроизводством (учет и оформление документов). 

Встреча, регистрация и размещение гостей, отдыхающих; 

учѐт движения номерного 

фонда; хранение, выдача и получение ключей от номеров 

гостиницы. Наблюдение за входом и выходом 

посетителей; информирование посетителей о 

инфраструктуре гостиницы и еѐ размещении; приведение 

в порядок вестибюля. Выдача чистого и приѐм грязного 

белья. Выполнение неквалифицированных работ в 

больницах, лабораториях, поликлиниках и других 

учреждениях (уборщики служебных и производственных 

помещений, территорий, санитарки, подсобные рабочие). 

Выполнение работ на копировальной и компьютерной 

технике, ввод и 

обработка информации, копирование документов. 

Выполнение ремонтных и подсобных работ при побелке 

и покраске помещений. Дежурство на спасательном 

посту, в проходной предприятия, учреждения, 



организации. Делопроизводство, канцелярские работы, 

техническая обработка документов, работа в период 

призывной компании. Деревообработка, ремонт мебели, 

сборка и установка. Закупка сельскохозяйственных и 

других продуктов и сырья. Контроль за работой охранной 

и пожарной сигнализации, внутренними и наружными 

видеокамерами. Приготовление холодных и горячих 

блюд; разработка и планирование меню, приготовление 

коктейлей, кофе. Приготовление, оформление и отпуск 

кондитерских и хлебобулочных 

изделий; приготовление кремов, суфле. 

Кухонные работы, мытье посуды, очистка столовой 

посуды от пищевых отходов; мытьѐ инвентаря, 

производственных столов, раковин; доставка чистой 

посуды на раздаточные столы, приготовление моющих и 

дезинфицирующих растворов; доставка на мойку 

использованной кухонной посуды. 

Подсобные работы в санаторной отрасли, архивация и 

делопроизводство. Малярные и штукатурные работы. 

Неквалифицированная помощь продавцам и поварам. 

Неквалифицированные работы на предприятиях 

(сортировщики, упаковщики, фасовщики, подсобные 

рабочие, грузчики). Обслуживание аттракционов, 

обеспечение безопасности на аттракционах. Обеспечение 

граждан услугами торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания. Неквалифицированная помощь 

продавцам и поварам, подсобные работы при 

производстве кондитерских изделий, работа в точках 

общественного питания, в т.ч. при лечебно-

оздоровительных учреждениях, торгово-развлекательных 

центрах, учреждениях образования (продавцы, кассиры, 

повара, кондитеры, официанты, бармены). Обеспечение 

работы котельных. Обеспечение работы по эффективному 

и культурному обслуживанию посетителей. 

Обслуживание бассейнов. Обслуживание граждан, 

отдыхающих в санаториях, гостиницах, отелях, 

пансионатах, базах отдыха, оздоровительных лагерях. 

Организация досуга отдыхающих. Обслуживание 

населения на предприятиях общественного питания. 

Обслуживание населения на предприятиях 

коммунального хозяйства. Обслуживание посетителей в 

кафе, приѐм заказов. Сервировка стола; подача 

заказанных блюд; квалифицированная помощь при 

выборе блюд, напитков, коктейлей; приготовление 

коктейлей, кофе. Обслуживание работников 

сельскохозяйственной отрасли в период проведения 



сельскохозяйственных работ. Оказание медицинской 

помощи. Приведение в порядок воинских захоронений, 

мемориалов, братских могил. Оказание социальной 

помощи ветеранам Великой Отечественной войны, 

семьям погибших воинов, членам семей мобилизованных. 

Операции по приему, учету, выдаче и хранению 

денежных средств. Осуществление грузоперевозок, 

перевозки пассажиров. Охрана объектов. Прием 

помещений под охрану и их сдача после окончания 

смены. Погрузочно-разгрузочные работы. Подача товаров 

в торговый зал, контроль за их выкладкой, 

ассортиментом, сроками годности; учет остатков. 

Подготовка документов на списание. Подсобные работы в 

разных видах деятельности. Подсобные работы при 

производстве швейных изделий. Подсобные работы при 

производстве пищевой продукции. Подсобные работы 

при производстве кондитерских изделий, мясных 

полуфабрикатов. 

Подсобные работы при производстве кондитерских 

изделий, подсобные работы на пекарне, работа в точках 

общественного питания, лоточная торговля. 

Подшивка документов. Помощь в ведении 

бухгалтерского учета. Помощь в ведении 

делопроизводства. Помощь в организации деятельности и 

обслуживании муниципальных учреждений 

(дошкольного, общего и профессионального 

образования). Помощь в организации и содержании 

архивов (работы по подготовке документов к сдаче в 

архив и др.). Помощь по оформлению документов при 

осуществлении переписи населения. 

Предоставление парикмахерских услуг 

Предоставление социально-бытовых услуг. 

Прием заказов. Прием, хранение и отпуск и хранение 

товарно-материальных ценностей. 

Проведение вспомогательных архивных работ, 

обслуживание библиотечной сферы, работа курьером по 

доставке корреспонденции. 

Продажа продовольственных и непродовольственных 

товаров. Работа администратором (гостиницы, торгового 

зала и т.п.) Работа администратором, диспетчером, 

почтальоном, мойщиком автомобилей, кассиром, 

официантом, работа помощником продавца; работа 

помощником повара. Работа водителем (подвоз товаров). 

Работа почтальонами в отделениях связи, 

распространение печатных изданий. 

Работа с архивной с документацией, канцелярские 



работы, техническая обработка документов. Работа, 

связанная с ведением бухгалтерского учета и 

составлением финансовой отчетности. 

Работа, связанная с предоставлением ритуальных услуг. 

Работы на объектах общепита и торговли, в том числе 

выносной. 

Работы по учѐту и оформлению документов на 

предприятиях, учреждениях и организациях района, 

набор текстов. 

Работы по закладке (составлению, заполнению) 

похозяйственных книг, сбору необходимых 

сведений для осуществления указанной работы. 

Работы по обслуживанию и ремонту зданий, 

электрооборудования или санитарно-технических систем. 

Работы по сбору, изготовлению пластмассовых и иных 

конструкций и изделий. 

Работы по укладке и упаковке продукции в сфере 

производства мороженого. Раскладка, фасовка, упаковка 

товара. Распространение билетов. Распространение 

рекламной продукции. Ремонт тары (хлебных лотков, 

ящиков). Торговое обслуживание населения. 

Розничная торговля в нестационарных торговых 

объектах. Сельскохозяйственные работы в саду, в поле. 

Слесарные и сантехнические работы. 

Стирка и глажение белья, спецодежды, кипячение 

постельного белья, полотенец, кухонных 

принадлежностей, выдача чистого и прием грязного 

белья. Столярные и плотницкие работы. 

Сторожевая охрана объектов и работа, связанная с 

обеспечением безопасности (охранник, сторож, вахтер). 

Упаковка, фасовка, комплектование и доставка готовой 

продукции, курьерская работа. 

Уход за детьми дошкольного и школьного возраста в 

учреждениях и организациях. 

Участие в проведении федеральных и региональных 

общественных кампаний (участие в проведении 

статистических, социологических обследований, 

переписи населения, опросов общественного мнения и 

др.). Учет и оформление документов, занесение 

информации в базу данных компьютера, обработка 

информационных материалов. Экспедиторские услуги. 

 

Начальник департамента труда и 

социальной защиты населения                                                          Е.Ю. Дегтярева 


